Nome: Francisco Isaias
Id.Func./Vínculo: 3530507/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ NS 1‑C
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 13/11/2023, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº
10.098/94.

Protocolo: 2023000930646
Assunto: Exoneração
Expediente: 23/1204‑0018633‑7
Nome: Valéria Betiolo
Id.Func./Vínculo: 4597230/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Escrivão de Polícia ‑ 1a
Lotação: PC ‑ DPPA ‑ DHPP

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 10/10/2023, nos termos do artigo 56, inciso I, da Lei Complementar nº
10.098/1994, em virtude de nomeação em Cargo Público neste Estado.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000930870

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9535/2023 Objeto: Serviços técnicos para atendimento do licenciamento ambiental referente a obtenção da Licença de
Operação de Regularização - LOREG do Aeroporto Regional de Rio Grande/RS (SJRG), junto a Fundação Estadual de Proteção
Ambiental – FEPAM/RS .
DATA: 14/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1800-0000880-0

EDITAL PE 0965/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos.
DATA: 18/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007703-1

EDITAL PE 0967/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para laboratório; diagnóstica (IPB/LACEN/FEPPS);
diagnóstica.
DATA: 19/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007971-9

EDITAL PE 0968/2023 Objeto: Registro de preços de ferramentas manuais (uso geral); ferragens/abrasivos.
DATA: 19/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007975-1

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0889/2023 Processo 23/0602-0010081-4

Objeto: Telefone IP - tipo 1 – convencional.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições , COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimento, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0935/2023 Processo nº 23/1300-0005896-7
Objeto: Registro de preços de veículos ostensivos blindados.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado , para análise de pedido de esclarecimentos/impugnações, devendo a nova data ser comunicada
por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

Porto Alegre, Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 28Diário Oficial Nº 231

30/11/2023 08:20:05 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9522/23 - PUBLICAR RETIFICAÇÃ... 311

23200001123597

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0966/2023 Objeto: Registro de preços de utensílios e materiais de descartáveis para copa/cozinha;
equipamentos/materiais para construção civil
DATA: 18/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007788-0

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico 9522/2023 Processo 23/2000-0112359-7

Objeto: Serviços especializados de UTI móvel, terrestre, contínuo (24 horas), por meio de ambulância de suporte avançado
tipo D, em todo território do Estado do RS.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação do edital, acima informado. A
data de abertura da sessão permanece inalterada.

ABERTURA DE ENVELOPES
Tomada de Preços 0059/2023 Processo 19/0435-0048216-8

Objeto: Elaboração do Projeto Final de Engenharia de Reforço e Recuperação Estrutural de Obra de Arte Especial, na
RODOVIA: ERS-348; TRECHO: Dona Francisca – Agudo; LOCAL: Ponte sobre o Rio Jacuí – KM 49+600 (348ERS0090) –
Código SRE 1712.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 01/12/2023, às 15h , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Tomada de Preço 0062/2023 Processo 16/0435-0007263-0

Objeto: Implantação de bueiro no km 29+571 da rodovia ERS350: ArambaréEntr.BRS-116 (A) (Camaquã) - SRE:
350ERS0010.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
PLANATERRA TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA (CNPJ 82.743.832/0001-62)  , pelo valor de R$ 1.128.126,18,
tendo em vista que apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências
do Edital. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas
do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

Convite 0069/2023 Processo 19/1203-0021795-6
Objeto: Obra de reforma no prédio do Centro de Treinamento de Patrulhamento Rural em Santana do Livramento/ RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
JORGE HENRIQUE SOARES DE ASSIS (CNPJ 24.530.736/0001-30) pelo valor de R$ 174.705,75, tendo em vista que apresentou
valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos termos do art.
109, inciso I, alínea ‘b’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 2 (dois)
dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Convite 0068/2023 Processo 19/1205-0003087-6
Lote 01: BOA VISTA CONSTRUCOES LTDA CNPJ 39.382.571/0001-73

Pregão Eletrônico 0868/2023 Processo 23/1300-0005961-0
Lote 01: AVTHOMAS COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ 95.031.019/0001-01

Pregão Eletrônico 0874/2023 Processo 23/1300-0005982-3
Lote 01: SANTA RITA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ 20.553.744/0001-40

Pregão Eletrônico 9480/2023 Processo 23/1000-0006734-4
Lote 01: CWA ASSESSORIA E MONITORAMENTO DE RADIO E TV LTDA CNPJ 02.058.312/0001-81

Pregão Eletrônico 9499/2023 Processo 23/2148-0001537-0
Lote 01: LIBERTAD ASSISTENCIA EM SAUDE MENTAL LTDA CNPJ 14.762.530/0001-81
Lote 02: CAMPI - RESIDENCIAL INCLUSIVO LTDA CNPJ 21.117.897/0001-08

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

Porto Alegre, Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 29Diário Oficial Nº 231

30/11/2023 08:20:05 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9522/23 - PUBLICAR RETIFICAÇÃ... 312

23200001123597

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Diversos
Protocolo: 2023000930647

PAUTA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR
DATA: 05 de dezembro de 2023
HORÁRIO: 14h
LOCAL: On-line
SESSÃO ORDINÁRIA: 50/2023

Matérias

2.1-Análise do Processo nº 000045-39.00/23-2 que trata de Revisão Tarifária da travessia hidroviária de passageiros entre Porto
Alegre e Guaíba – CATSUL.

Conselheiro Relator: Alexandre Alves Porsse;
Conselheiro Revisor: Algir Lorenzon

Deliberações em Procedimento Simplificado

1- Deliberar sobre a homologação das tabelas tarifárias do Transporte Intermunicipal de Passageiros da Região
Metropolitana da Serra Gaúcha. Proposta de Deliberação do Conselheiro Relator, Agir Lorenzon. Processo nº 001056-39.00/23-
4.
2- Deliberar quanto à homologação dos seguintes processos, conforme Resolução Normativa nº 69/2023:

Termo Aditivo n° 02 ao Contrato n° AJ/CC/022/14, relativo à alteração do controle societário da concessionária da
estação Rodoviária de Tapes . Processo nº 000782-39.00/23-9;

Termo Aditivo n° 01 ao Contrato de Concessão n° AJ/CC/008/20, relativo à alteração do CNPJ da concessionária da
estação rodoviária de Santana do Livramento. Processo nº 000972-39.00/23-3;

Luciana Luso de Carvalho
Conselheira-Presidente

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Resoluções
Protocolo: 2023000930871

RESOLUÇÃO IPE SAÚDE Nº 03, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Porto Alegre, Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 30Diário Oficial Nº 231

30/11/2023 08:20:05 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9522/23 - PUBLICAR RETIFICAÇÃ... 313

23200001123597